
GRAVSÄTTNING
- att tänka på

Kyrkogårdsförvaltningen i Hallstahammar-Kolbäcks församling



När vi mister en anhörig eller 
nära vän ställs vi inför sorg och 
en rad praktiska frågor. Begrav-

ning och gravsättning ska ordnas, och vi 
står plötsligt inför ett antal val och möj-
ligheter. 

Skriften du håller i din hand är inte på 
något sätt heltäckande, men kan vara en 
hjälp på vägen mot ett värdigt avsked. 

Kyrkorådet ansvarar för begravnings-
verksamheten. I detta uppdrag ingår 
att fullgöra myndighetsuppgifter enligt 
begravningslagen. Kyrkorådets ansvar 
omfattar dels att begravningsplatserna 
hålls lättillgängliga, dels att ta hand om 
skötseln på bästa sätt.

Kyrkogårdsförvaltningen lyder under 
kyrkorådet - och det är vi på förvaltning-
en som ser till att fattade beslut 
verkställs och utför det fortlöpande, dag- 
liga arbetet.

Förvaltningen tar hand om fyra kyrko- 
gårdar; Berg, Kolbäck, Svedvi och Säby. 
Vi ansvarar för att dessa vilorum och 
miljöer hålls så välskötta som möjligt.

Vår ambition är att kyrkogårdarna ska 
vara en rofylld plats för både själ och 
öga, med vackra, välvårdade plantering-
ar och miljöer som skänker besökare 
stillhet och hopp. Vi arbetar också för 
att våra kyrkogårdar ska vara en säker 
plats att vistas på, både för besökare och 
våra medarbetare.



GRAVSKICK
Idag är kremering vanligare än jordbegravning. Väljer man 
kremering innebär det att kistan förs till ett krematorium 
efter begravningsgudstjänsten/ceremonin. Askan ska se-
dan gravsättas inom ett år. Vi tillhandahåller flera gravsätt-
ningsalternativ - med eller utan gravrätt.

VAD ÄR GRAVRÄTT?
Alla har rätt till en gravplats. Det finns platser med eller utan 
gravrätt. En gravrätt gäller i 25 år och kan därefter förnyas 
med 15 år i taget. 

Den som innehar gravrätten, gravrättsinnehavaren, bestäm-
mer vem eller vilka som ska gravsättas i gravplatsen och hur 
den ska smyckas. Samtidigt innebär gravrätten en skyldighet 
att vårda gravplatsen så att den hålls i ett ordnat och värdigt 
skick. Mot en avgift kan man överlåta skötseln till kyrkogårds- 
förvaltningen.

GRAVPLATS MED GRAVRÄTT
KIST- OCH URNGRAVAR

Traditionella kist- och urngravar finns på samtliga kyrko- 
gårdar i församlingen. 

Gravrättsinnehavaren ombesörjer att gravvård, t ex sten eller 
kors, kommer på plats. Det finns dock inte något krav på att 
en gravplats ska ha en gravvård.

Gravrätten är 25 år från den senaste gravsättningen.

Kistgravar 
En gravplats upplåts med plats för en eller två kistor. Många äld-
re kistgravplatser används som släktgrav för flera generatio-
ner. I befintlig kistgrav kan gravsättning av urna ske. 

Urngravar 
Gravplatserna har varierande storlekar med plats för minst fyra 
urnor.



ASKGRAVPLATS
Askgravplatsen, med plats för en eller flera urnor, är en grav-
plats med begränsad gravrätt vad gäller gravvård, utsmyck- 
ning och skötsel. Namnet på den/de gravsatta kan graveras 
på en individuell eller gemensam namnplakett i brons. An-
höriga får delta vid gravsättningen.

Val av askgravplats medför en engångskostnad för skötsel 
i 25 år. Vid ytterligare gravsättning tas en ny reducerad av-
gift ut. Gravrätten är 25 år från den senaste gravsättningen. 
Namnplakett beställs av kyrkogårdsförvaltningen till en 
kostnad efter årlig fastställd taxa.

GRAVPLATS UTAN GRAVRÄTT
MINNESLUND

På samtliga kyrkogårdar i församlingen finns minneslundar. 
Det är ett gemensamt, anonymt gravområde där aska utan 
urna grävs ner av kyrkogårdspersonalen utan att någon an-
hörig tillåts närvara. 

Askans placering markeras ej. På gemensamma smycknings-
platser finns möjlighet för besökare att placera blommor 
och ljus.

ASKLUND
Asklunden är ett gravskick utan gravrätt. Den har en kollek-
tiv och anonym karaktär där avlidnas aska grävs ner inom 
ett gemensamt område. Asklunden är skötselfri. Önskar 
dödsboet att en namnplakett med den avlidnes namn och 
årtal monteras på kollektiv plats, ombesörjer begravnings-
verksamheten detta till en kostnad efter årlig fastställd taxa. 
Begravningsverksamheten svarar för vården av asklunden 
och för all plantering inom denna. Besökare får medverka till 
utsmyckning med snittblommor och ljus på anvisade platser. 
Marschaller får inte sättas ut. 





VÄLJA NY GRAVPLATS 
MED GRAVRÄTT

1. Kontakta kyrkogårdsförvaltningen för att boka en tid för 
visning av våra gravplatser. 

2. Vem vill vara gravrättsinnehavare? Dödsboet ombeds utse 
en eller flera gravrättsinnehavare.

3. Det är alltid gravrättsinnehavaren/na som bestämmer och 
ansvarar för graven; den/de bestämmer vilka som får grav-
sättas i graven samt hur gravplatsen ska utsmyckas.

4. Tänk på att en gravplats med gravrätt ska hållas i värdigt 
skick. Om man väljer askgravplats ingår skötseln i kost- 
naden för platsen.

BEFINTLIG GRAVPLATS
Vem är gravrättsinnehavare? Finns det flera gravrättsinne-
havare? Kontakta kyrkogårdsförvaltningen om du inte vet 
vem som är innehavare av graven.

Det är alltid gravrättsinnehavaren som bestämmer vem som 
får gravsättas i graven.

KOM IHÅG ATT ANMÄLA DIG SOM 
GRAVRÄTTSINNEHAVARE

I det fall en gravrättsinnehavare avlider, är det lätt att 
tro att man som make/maka/barn (dödsbo) etc. ”ärver” 
den funktionen. Så är det inte - man måste själv anmä-
la sig som ny gravrättsinnehavare hos kyrkogårdsför-
valtningen.



INFÖR GRAVSÄTTNING
1. Boka tid för gravsättning. Det gör du/ni hos församlings-

expeditionen. Gäller ej minneslund, asklund eller i sam-
band med jordbegravning då kistan sänks i samband med 
begravningen.

2. Begravningsbyrån kan vara behjälplig med att boka tid för 
gravsättning.

3. Efter en kyrklig begravningsgudstjänst (Svenska kyrkan) 
kan man önska att präst medverkar vid gravsättningen. 
Även det bokas på expeditionen.

4. Gravsättningsintyg ska finnas inför gravsättningen. Inty-
get får man från Skatteverket. Begravningsbyrån kan 
hjälpa till att förmedla det till kyrkogårdsförvaltningen. 
Blankett om medgivande till gravsättning behöver fyllas 
i av gravrättsinnehavare om det finns fler innehavare än 
beställaren

5. Vid gravsättning på kyrkogårdarna i Hallstahammar-Kolbäcks 
församling, utgår man vanligtvis från ceremonilokalen i 
Svedvi och Kolbäck. I Berg och Säby utgår man oftast från 
kyrkorna. Om du/ni önskar, träffas vi vid gravplatsen. 
Efter en borgerlig begravning hämtas urnan på överens-
kommen plats.

6. Efter en kyrklig begravningsgudstjänst kan man önska 
klockringning vid gravsättningen.



7. Någon av de närvarande får gärna bära urnan om så önskas.
8. Om du/ni önskar, kan en liten handbukett läggas i graven 

vid gravsättningen.
9. I det fall man tillhör ett annat trossamfund får man, efter 

begravning och innan gravsättning, vända sig dit i det fall 
man önskar att en officiant ska delta vid gravsättningen.

10. Fråga om du är osäker på var graven ligger.
11. Glöm inte att anmäla gravrättsinnehavare inom sex  

månader från gravsättningen.
12. Graven läggs igen i direkt anslutning till gravsättningen. 

Detta ombesörjes av kyrkogårdspersonalen.

SKÖTSEL OCH UNDERHÅLL
Kyrkogårdsförvaltningen och gravrättsinnehavaren delar 
ansvaret för skötseln av begravningsplatserna. Gravrättsin-
nehavaren ansvarar för den enskilda graven. Vi som kyrko-
gårdsförvaltare ansvarar för begravningsplatsens allmänna 
delar, byggnader, nyanläggningar samt vården av kulturhis-
toriska gravplatser. 
Gravrättsinnehavaren kan välja att själv sköta om graven 
eller att teckna ett skötselavtal med oss. I ett gravskötselavtal 
ingår:
• Grundskötsel:

Sommarplantering med olika växter, vattning samt skötsel 
under hela sommarperioden.  
Gräsputs vid gravstenen.
Vissna snittblommor tas bort liksom utbrunna ljus under 
vinterhalvåret.

• Gräsputs vid gravstenen kan köpas som separat tjänst om 
man inte önskar köpa grundskötsel, men vill att förvalt-
ningen tar bort gräset runt stenen.

Kyrkogårdsförvaltningen tillhandahåller ytterligare tillvals-
tjänster. Dessa samt årets priser kan du läsa mer om på vår 
hemsida;
www.svenskakyrkan.se/hallstahammar



LÅNEURNA
När någon har kremerats och stoftet sedan ska gravsättas i 
minneslunden, askgravplatsen eller asklunden har vi urnor 
som man kostnadsfritt kan låna för att ha stoftet i under 
minnesstund/begravningsgudstjänst/ceremoni i de fall man 
inte har någon ”egen” urna.



BÅRTÄCKEN - VEPA
I Hallstahammar-Kolbäcks församling finns fyra bårtäcken 
att använda som alternativ till kistdekoration vid begrav-
ningar.
Bårtäckena får lånas gratis av både församlingsbo och icke 
församlingsbo samt användas vid både kyrkliga och borgerliga 
begravningar inom förvaltningsområdet.
Bårtäckena är ett alternativ till kistdekoration. Därför får 
inga blomsterdekorationer eller levande ljus stå på dem. För 
handbuketter finns särskild plats. 
Vi har även en HBTQ-vepa, som kan läggas på ett bårtäcke 
alternativt direkt på kistan.

BÅRTÄCKE - SVEDVI
Bårtäcket tillverkades 1991 och används på grund av materialet 
endast i Svedvi kyrka.

BÅRTÄCKE - KOLBÄCK
Bårtäcket tillverkades av Rigmor Eriksson år 2007 och är i 
lapptäcksteknik. Det får användas i församlingens samtliga 
kyrkor och ceremonilokaler.

BÅRTÄCKE - S:T LARS, BERG 
Bårtäcket tillverkades av Rigmor Eriksson år 2014 och är i 
lapptäcksteknik. Det får användas i församlingens samtliga 
kyrkor och ceremonilokaler.

BÅRTÄCKE - MISTELN
Bårtäcket tillverkades 2021 av Annika Hedlund, Hedlunds 
Handväveri, Älvdalen. Tekniken är kypert och mönster upp-
står genom omväxlande varp och inslagseffekt. Det får an-
vändas i församlingens samtliga kyrkor och ceremonilokaler.

HBTQ-VEPA
Vepan tillverkades 2022 av Annika Hedlund, Hedlunds 
Handväveri, Älvdalen. Den får användas i församlingens 
samtliga kyrkor och ceremonilokaler.



Svedvi bårtäcke

S:t Lars, Bergs bårtäcke

Mistelns bårtäcke

HBTQ-vepa

Kolbäcks bårtäcke



BEGRAVNINGSAVGIFT
Alla som är folkbokförda i Sverige betalar, oavsett kyrkotill-
hörighet, via skattesedeln en obligatorisk begravningsavgift. 
Denna avgift täcker följande:
• Gravplats på allmän kyrkogård i 25 år, med möjlighet till 

förlängning.
• Gravöppning.
• Gravsättning.
• Transporter från det att förvaltningen övertagit ansvaret 

för den avlidne till dess att gravsättning skett, med undan-
tag för transporter utanför Hallstahammars kommun.

• Kremering samt förvaring av aska i upp till ett år.
• Lokal för förvaring och visning av den avlidne, så kallad 

bisättningslokal.
• Lokal för begravningsceremoni - med eller utan religiösa 

symboler.
• Skötsel av kyrkogårdens/begravningsplatsens allmänna 

ytor, nyanläggningar, vård och underhåll - även av kultur-
historiskt värdefulla gravplatser.



BEGRAVNINGSOMBUD
Varje kommun tillhandahåller ett ombud med uppgift att 
granska hur församlingen handhar begravningsavgiften för 
de personer som inte tillhör Svenska kyrkan. Begravnings-
ombudet rapporterar om sin verksamhet till Länsstyrelsen 
och lämnar även in en årlig verksamhetsberättelse dit. Vill 
du veta mer om ombudets uppgift, hittar du information på 
Länsstyrelsens hemsida.
För information om begravningsombudet i Hallstahammars 
kommun, kontakta kommunens växel på telefonnummer 
0220-240 00.
Observera att ett begravningsombudet inte själv förrättar 
borgerliga begravningsceremonier. Vill man komma i kontakt 
med en borgerlig begravningsförrättare, kan man få infor-
mation om dessa hos begravningsbyråerna. 

OM DU TILLHÖR 
EN ANNAN RELIGION

Om du tillhör en annan religion finns särskilda gravplatser 
inom Västerås kyrkogårdsförvaltning.
För information se;
www.svenskakyrkan.se/vasteras/kyrkogardsforvaltningen

HJÄLP OSS ATT SKYDDA MILJÖN
På våra kyrkogårdar finns flera servicestationer. Där kan du 
hämta vatten och lämna skräp samt trädgårdsavfall.
På kyrkogårdsförvaltningen utför vi ett aktivt miljöarbete för 
att värna om vår miljö. På våra servicestationer finns därför 
tunnor för olika sorts avfall. Hjälp oss att sortera rätt.



SÄKERHET PÅ 
KYRKOGÅRDARNA

Gravstenar är tunga. Det är lätt att underskatta vad som kan 
hända om en sten välter. Risken för personskador och att 
någon blir allvarligt skadad är stor. Därför utförs kontroll 
av säkerheten med jämna mellanrum på våra kyrkogårdars 
samtliga stående gravstenar. 

HUR GÅR DET TILL?
Alla gravstensocklar och dubbningar i gravstenarna provdras 
med 35 kilos belastning enligt anvisningar från Centrala 
Gravvårdskommittén.
De gravstenar som inte klarar säkerhetskontrollen säkras 
tillfälligt med trästolpe och band.
Gravrättsinnehavare vars gravsten inte klarar säkerhetskon-
trollen får ett brev från kyrkogårdsförvaltningen. I brevet 
beskrivs vad som behöver åtgärdas och hur man går tillväga. 
Som gravrättsinnehavare har du ansvar för att din gravsten 
står säkert, så att den inte kan orsaka skada på kyrkogårds-
personal eller personer som besöker kyrkogården.



ANTECKNINGAR



KONTAKT
Adress Kyrkogårdsförvaltningen, 
 Svedvi 3, Klockargården
 734 92 Hallstahammar
Öppettider måndag-torsdag klockan 10-12:00
Webb www.svenskakyrkan.se/hallstahammar
E-post hallstahammar-kolback.kyrkogard@svenskakyrkan.se

Tfn Kyrkogårdschef - 0220-465 34
 Kyrkogårdsadministratör - 0220-465 36
 Arbetsledare/tekniker - 0220-465 35
Svedvi  0220-465 35, 0220-465 31, 0220-465 32 
Berg 0220-465 35, 0220-465 32
Kolbäck & Säby 0220-465 35, 0220-465 39


